

Số: 20 /TTYT-KSBT

Quỳ Châu, ngày 25 tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH
Phòng chống sốt xuất huyết năm 2022 huyện Quỳ Châu

I. TÌNH HÌNH CHUNG.

1. Tình hình dịch sốt xuất huyết tại Việt Nam.

Sốt xuất huyết là bệnh chưa có vaccine phòng bệnh và thuốc điều trị đặc hiệu; bệnh có tính chất chu kỳ 4-5 năm lại có một đợt dịch tăng cao; tình trạng đô thị hóa ngày càng cao khiến cho điều kiện vệ sinh môi trường kém, lượng phế thải nhiều... thì tình trạng biến động dân cư cao, phát sinh nhiều ổ loăng quăng của muỗi tại các công trình xây dựng, các khu vực nhà trọ, lán trại chưa có giải pháp xử lý triệt để cũng là một trong những nguy cơ gây ra tình trạng bùng phát dịch.

2. Tình hình dịch sốt xuất huyết tại Nghệ An.

Trong những năm gần đây, bệnh sốt xuất huyết (SXH) liên tục được ghi nhận hàng năm trên địa bàn tỉnh. Số bệnh nhân bị sốt xuất huyết đang tăng lên từng ngày và có mặt tại nhiều huyện như Hưng Nguyên, Diễn Châu, Anh Sơn, Quỳnh Lưu và TP Vinh.

Trước những diễn biến phức tạp của dịch bệnh trên toàn quốc, thời tiết thuận lợi cho sự phát triển của muỗi truyền bệnh Sốt xuất huyết, nguy cơ bệnh SXH lan rộng trên địa bàn toàn tỉnh là hoàn toàn có thể.

3. Căn cứ xây dựng kế hoạch

- Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm số 03/2007/QH12 ngày 21/11/2007 của Quốc Hội;
- Công văn số 1005/SYT-NVY ngày 05 tháng 5 năm 2017 của Sở Y tế Nghệ An về việc tổ chức hoạt động hưởng ứng “ Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết”.

II. MỤC TIÊU.

1. Mục tiêu chung.

- Nâng cao nhận thức của người dân trong việc chủ động thực hiện các biện pháp diệt lăng quăng, diệt muỗi tại hộ gia đình, tại nơi làm việc để phòng chống bệnh sốt xuất huyết. Khống chế và kiểm soát bệnh SXH trên địa bàn toàn huyện, không để dịch lớn xảy ra.

2. Mục tiêu cụ thể.

- 12 xã, thị trấn tham gia truyền thông phòng chống sốt xuất huyết.
- Phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh, không để dịch lây lan trên diện rộng, giảm mức thấp nhất tỷ lệ mắc, tử vong do SXH.

III. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN.

1. Công tác tổ chức, chỉ đạo:

Ban điều hành chuyên môn: Trung tâm Y tế thành lập Ban điều hành về chuyên môn phòng chống dịch SXH.

- Trung tâm Y tế:

- Là cơ quan thường trực chịu trách nhiệm chính trong tham mưu, triển khai và hướng dẫn thực hiện kế hoạch phòng chống dịch bệnh, đảm bảo công tác phòng chống SXH hiệu quả. Chủ động triển khai ngay các hoạt động phòng chống bệnh SXH, tổ chức giám sát chặt chẽ, phát hiện các ca bệnh để có biện pháp xử lý kịp thời, không để dịch lan rộng. Báo cáo Ủy ban nhân dân huyện các vấn đề cấp thiết trong phòng chống SXH.

- Cung ứng đầy đủ thuốc men, giường bệnh và tổ chức tốt công tác điều trị, thành lập đội cấp cứu lưu động, vận chuyển bệnh nhân kịp thời khi có dịch xảy ra.

- Trạm y tế các xã, thị trấn:

- Cần chủ động xây dựng kế hoạch, phương án phòng chống dịch bệnh của đơn vị theo chức năng được giao. Tham mưu cho UBND xã, Thị trấn kiện toàn Ban chăm sóc sức khỏe ban đầu và phân công nhiệm vụ cho từng thành viên.

2. Hoạt động truyền thông:

- 12 xã, thị trấn triển khai hoạt động truyền thông bằng nhiều hình thức, đưa tin trên hệ thống loa đài các xã, thôn bản về tình hình dịch bệnh, giáo dục cộng đồng các kiến thức và biện pháp phòng chống SXH trên hệ thống các phương tiện thông tin đại chúng và các trường học trên địa bàn huyện.

- Thông qua hệ thống truyền thanh các xã tổ chức tuyên truyền giáo dục thường xuyên nhằm khuyến cáo cho cộng đồng phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết, phát hiện sớm các dấu hiệu của bệnh và đến cơ sở y tế để được hướng dẫn và tư vấn điều trị không được tự ý điều trị ở nhà.

- Băng rôn, khẩu hiệu, tờ rơi, loa đài truyền thanh trên các trục đường chính, công sở, trạm y tế..., lồng ghép truyền thông trực tiếp trong các buổi họp dân tại khối/xóm.

Thông điệp truyền thông:

- *“Không có muỗi, không có lăng quăng, không có bệnh sốt xuất huyết”.*

- *“Chính quyền, cộng đồng, gia đình-chung tay phòng bệnh sốt xuất huyết”.*

3. Về chuyên môn, kỹ thuật:

a) Giám sát phát hiện, xử lý ca bệnh, ổ dịch:

- Tổ chức thực hiện giám sát, phát hiện ca bệnh, ổ dịch, khoanh vùng và xử lý kịp thời, không để dịch lan rộng.

- Tăng cường công tác giám sát, dự báo theo diễn biến tình hình để có kế hoạch đối phó kịp thời, phối hợp với các đơn vị y tế và các ban ngành trên địa bàn toàn huyện trong công tác giám sát, thông tin báo cáo dịch Về Trung tâm y tế huyện kịp thời đúng quy định.

b) Điều trị bệnh nhân:

- Phân loại bệnh đúng để tổ chức thực hiện, điều trị ngay từ tuyến xã và tuyến huyện .

- Thiết lập mối liên lạc giữa tuyến tỉnh, huyện và xã để có sự liên hệ trong đánh giá diễn biến, hỗ trợ chẩn đoán điều trị bệnh, không để xảy ra các trường hợp tử vong.

c) Tổ chức diệt loăng quăng/bọ gậy:

- Các xã chỉ đạo thôn bản thành lập các tổ xung kích diệt loăng quăng/bọ gậy với các thành phần trưởng bản, công an xóm, phụ nữ, thanh niên, y tế bản... để tiến hành kiểm tra, hướng dẫn, diệt loăng quăng/bọ gậy đến từng hộ gia đình, cơ quan trên địa bàn phụ trách định kỳ hàng tuần.

- Tổ chức chiến dịch vệ sinh môi trường, loại trừ loăng quăng/bọ gậy triệt để trên địa bàn và duy trì việc thực hiện vào cuối tuần tại tất cả các khu dân cư, thôn bản.

- Các đơn vị làm vệ sinh môi trường phải có kế hoạch phối hợp kiểm tra, thu gom dụng cụ phế thải, dụng cụ chứa nước có nguy cơ có bọ gậy trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

d) Đảm bảo hậu cần:

- Chuẩn bị sẵn sàng, đầy đủ hóa chất, trang bị bảo hộ, máy phun hóa chất cho công tác phòng chống, đảm bảo nguồn thuốc sẵn có cho các cơ sở điều trị tuyến.

- Khi có dịch bệnh xảy ra Trung tâm y tế chịu trách nhiệm tham mưu cho Ủy ban nhân dân Huyện cụ thể biện pháp phòng chống nhằm huy động cả hệ thống chính trị và toàn thể nhân dân vào cuộc với quyết tâm cao nhất để chống dịch.

4. Kiểm tra, giám sát phòng chống dịch:

- Trung tâm y tế phối hợp với các ban, ngành, ủy ban nhân dân các xã và ban chỉ đạo phòng chống dịch các cấp phải lập kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác tổ chức thực hiện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Phòng Y tế:

- Tham mưu thành lập các đoàn kiểm tra, chỉ đạo khi có dịch xảy ra ở tất cả các xã, thị trấn trên địa bàn.

- Nội dung kiểm tra: Hoạt động của BCD chăm sóc sức khỏe nhân dân, lập kế hoạch, công tác tuyên truyền, công tác bảo đảm về nhân lực, kinh phí, cách thức thực hiện...tại các cơ quan, đơn vị xã, thị trấn.

2. Trung Tâm Y tế huyện

- Chịu trách nhiệm bố trí cán bộ thường xuyên giám sát tại cơ sở cùng trạm y tế xã.

- Phối hợp với Giám đốc Bệnh viện đa khoa huyện để điều động cán bộ bổ sung đảm bảo đủ nhân lực tham gia khi có dịch xảy ra.

- Chịu trách nhiệm phối hợp với các phòng, ban, ngành tham mưu cho UBND huyện các nội dung hoạt động để triển khai phòng chống dịch.

- Bố trí Đội cấp cứu lưu động (Bác sỹ, y tá điều dưỡng có trang bị thuốc, dịch truyền, túi ô xi), xe cứu thương ... túc trực thường xuyên để cấp cứu và vận chuyển bệnh nhân nặng về bệnh viện điều trị trong suốt thời gian xảy ra dịch.

3. Trạm Y tế các xã, thị trấn:

- Tổ chức tuyên truyền cho nhân dân chủ động phòng chống dịch bệnh SXH.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể triển khai thực hiện kế hoạch.

- Xin hỗ trợ kinh phí từ địa phương để triển khai các hoạt động trong công tác phòng chống dịch bệnh SXH.

Trên đây là Kế hoạch phòng chống SXH của huyện Quỳnh Châu năm 2022. Yêu cầu các đơn vị, Trạm Y tế các xã, thị trấn căn cứ chức năng nhiệm vụ và công việc được phân công để tổ chức thực hiện không để dịch bệnh xảy ra trên địa bàn./.

Nơi nhận:

- Phòng NVY Sở Y tế(B/c);
- TTYT tỉnh (B/c);
- BGĐ TTYT huyện (B/c);
- UBND các xã, thị trấn (Phối hợp t.h);
- Trạm y tế các xã, thị trấn;
- Lưu VT.



Vi Văn Thắng